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1. Udviklingsforløb for hallerne i Faaborg-Midtfyn Kommune 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 

 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Fremtidssikring af Faaborg-Midtfyn Kommunes faciliteter gennem et 

udviklingsforløb for alle selvejende haller.  

Via et koordineret udviklingsforløb for alle haller i Faaborg-Midtfyn Kommune 

forventes det at kunne optimere hallernes fremtidige berettigelse – herunder 

både i relation til organisering, indhold og fysiske faciliteter.  

Med udgangspunkt i et ønske om at skabe multifunktionelle faciliteter, der 

kan imødekomme behovene i lokalsamfundene forventes et kommunalt 

understøttet udviklingsforløb at kunne forbedre brugeroplevelsen. Dermed 

forbedres lokalsamfundene gennem et bredt udvalg af agile tilbud, der kan 

tilpasses og justeres for at imødekomme skiftende behov og præferencer fra 

sted til sted.  

På denne måde styrkes kommunens identitet og tiltrækningskraft ved at 

arbejde hen imod at skabe moderne, attraktive og tidssvarende faciliteter, der 

kan understøtte velfungerende idrætsmiljøer og andre lokalt forankrede 

aktiviteter.  

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Et koordineret udviklingsforløb sigter mod at styrke livet i lokalsamfundet og 

på øerne i Faaborg-Midtfyn Kommune ved udvikling af hallerne som 

samlingssteder. Hallerne driftes fortsat i høj grad af frivillige personer, der 

donerer deres tid og energi – ofte med en stærk tilknytning til det respektive 

lokalsamfund. 

På denne måde vil det kunne sikres, at der tilbydes faciliteter, der skaber et 

bredt udvalg af aktiviteter, som kan imødekomme behovene lokalt.  

Et udviklingsforløb for alle haller vil via inddragelse af lokale ”eksperter” sikre, 

at hallerne ses og løftes i en kommunal kontekst. 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget om udviklingsforløbet for hallerne i Faaborg-Midtfyn Kommune 

gavner primært lokalsamfundene i kommunen, hvor det store antal af 

selvejende haller vidner om den vigtige rolle hallerne forsat spiller. De styrker 

samfundets sociale bånd og fremmer sundhed og trivsel.  

Opmærksomhed på at modernisere og udvide faciliteterne i hallerne rettidigt, 

og på et økonomisk velfunderet grundlag, kan tiltrække og glæde beboere fra 

alle dele af Faaborg-Midtfyn Kommune. 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Et udviklingsforløb for hallerne i Faaborg-Midtfyn Kommune er en god idé af 

flere årsager.  

For det første vil fokus på at modernisere og forbedre faciliteterne øge 
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hallernes anvendelighed og måske tiltrække endnu flere rollemodeller til at 

bistå halbestyrelsens arbejde.  

Derudover vil et fremtidigt opdateret halanlæg, der imødekommer forskellige 

interesser og aldersgrupper, fremmer sundhed, trivsel og fællesskab i 

lokalsamfundet.  

Endelig kan et sådant udviklingsforløb fungere som et centralt samlingspunkt 

for idrætslige, kulturelle og sociale interesser, bidrage til den generelle 

livskvalitet og samhørighed både lokalt og i Faaborg-Midtfyn Kommune. 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Sammenhæng med igangværende initiativer:  

Udviklingsforløbet for hallerne bør være en del af kommunens bredere 

strategi eller plan for udvikling af fritids- og kulturfaciliteter. Det kan være i 

tråd med tidligere eller igangværende projekter eller initiativer, der sigter 

mod at styrke lokalsamfundet og forbedre livskvaliteten for borgerne. 

Integration med landsbyplaner:  

Faaborg-Midtfyn Kommune har landsbyplaner, der fokuserer på at styrke 

lokalsamfundene i de mindre bebyggelser og landsbyer. Disse kan 

udviklingsforløbet for hallerne med fordel integreres i. Det kan ses som en 

måde at tilbyde attraktive faciliteter og aktiviteter, der kan styrke 

fællesskabet og tiltrække beboere og besøgende til landsbyerne. 

Helhedsplan for øerne:  

Da øerne ikke har haller, ses de ikke i udgangspunktet som en del af 

udviklingsforløbet. Men det er vigtigt at understrege at nogle haller med 

fordel vil kunne udvikle på aktiviteter og begivenheder, der vil kunne 

inkludere – eller rette sig særligt mod – øboerne.  

Reference til tidligere haludviklingsforløb:  

Tidligere har der været udviklingsforløb for hallerne i kommunen i samarbejde 

med eksterne koordinatorer. Kan det nye forslag trække på erfaringer og 

bedste praksis fra disse tidligere forløb, ses det som en stor fordel. Dette kan 

afdække hvordan det vil være hensigtsmæssigt at informere, at planlægge og 

implementere det nye udviklingsforløb og sikre, at der bygges videre på 

tidligere succeser og læring. 

Det kan drøftes, om der er behov for at sikre, at bestemte temaer indarbejdes 

i planerne. Det kunne eksempelvis være emner som bæredygtighed, evnen til 

at rumme forskellige fællesskaber o. lign.  
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2. Bryd facaden / åbn idrætshallerne op - lokalsamfundet inviteres 
indenfor 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 

 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Dette punkt fokuserer på at forbedre tilgængeligheden af idrætshallerne ved 

at skabe åbne og indbydende indgangspartier og faciliteter, der er 

tilgængelige for alle, uanset alder, køn eller fysisk formåen. Målet er at sikre, 

at idrætshallerne er inkluderende og tilgængelige for hele lokalsamfundet. 

 

Idrætshallerne i Faaborg-Midtfyn Kommune byder besøgende velkommen 

med en varierende arkitektonisk stil og indgangspartier, der spænder fra 

moderne og indbydende til mere lukkede og tilbageholdende. Mens nogle 

haller præsenterer åbne og indbydende facadeelementer, der inviterer til 

aktiviteter og fællesskab, oplever andre en mere tilbageholdende tilgang med 

lukkede facader, der muligvis skaber barrierer for engagement og deltagelse.  

 

Vi fokuserer på at skabe et stærkere fællesskab og øge tilgængeligheden af 

idrætsfaciliteterne i lokalsamfundene i Faaborg-Midtfyn Kommune. Ved at 

fremme fællesskabsfølelsen og gøre idrætshallerne mere åbne og 

indbydende, sigter dette tema på at styrke samhørigheden og trivslen blandt 

lokalsamfundets borgere og fremme en sund livsstil gennem idræt og motion. 

 

Fremme af lokal identitet:  

Initiativet kan styrke lokal identitet og stolthed gennem kunstneriske og 

kulturelle indslag ved idrætshallerne samt ved at fremhæve lokalområdets 

unikke kendetegn og historie. Målet er at skabe et lokalsamfund, der er 

forbundet med sin identitet og historie. 

 

Sundhed og trivsel:  

Forslaget fokuserer på at fremme sundhed og trivsel i lokalsamfundene 

gennem idrætsaktiviteter og motionstilbud i idrætshallerne. Målet er at 

opmuntre til en aktiv livsstil og skabe sunde vaner blandt lokalsamfundets 

borgere. 

 

Dette forslag kan indebære tilretning/ombygning af nogle af 

indgangspartierne og facaderne ved idrætshallerne i Faaborg-Midtfyn. Andre 

steder til det være tilstrækkeligt med en modernisering/opdatering af 

eksempelvis af ”skilteskov” eller infoskærm.  
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Der foreslås et forløb over tre møder, fx:  

- Inspiration 

- Egen hal i fokus – udarbejdelse af projektbeskrivelse 

- Rådgivning til udførelse af projekter 

 

Kommunen får i samarbejde med hallerne og foreningerne mulighed for at 

skabe åbne, indbydende og tilgængelige rum, der inviterer lokalsamfundet 

indenfor. 

 

Vi ønsker at anmode kommunalbestyrelsen om at bevilge en pulje til formålet 

på 50.000 kr. til inspiration til forbedring af idrætshallernes facader og 

indgangspartier. Disse midler vil være afgørende for at realisere målet om at 

skabe mere indbydende og tilgængelige idrætsfaciliteter, der styrker 

fællesskabet og samhørigheden i vores lokalsamfund. 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Formålet er at bryde barrierer og skabe en inkluderende atmosfære, der 

opmuntrer lokalsamfundet til aktiv deltagelse i idrætsaktiviteter og 

fællesskaber i hallerne. Ved at åbne op for faciliteterne styrkes båndene 

mellem lokalsamfundet og idrætshallerne, hvilket kan bidrage til at øge 

samhørigheden og trivslen i lokalområdet. 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget gavner alle lokalsamfundene i Faaborg-Midtfyn Kommune ved at 

skabe mere tilgængelige og indbydende idrætsfaciliteter, der åbner sig for 

flere borgere.  

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Forventningen er, at dette forslag vil bidrage til at styrke fællesskabsfølelsen 

og samhørigheden i lokalsamfundene, øge brugen af idrætsfaciliteterne og 

fremme en sund livsstil blandt beboerne. Gennem en kombination af fælles 

aktiviteter, øget tilgængelighed og fremme af lokal identitet sigter forslaget 

på at skabe et mere sammenhængende og livligt lokalsamfund. 

 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Udviklingsstrategiens spor om Attraktive by- og lokalsamfund.  

Forslaget harmonerer med Faaborg-Midtfyn Kommunes ambition om at 

styrke lokalsamfundene gennem realiseringen af landsbyplaner og 

helhedsplaner. Det er en naturlig forlængelse af kommunens igangværende 

indsats for at fremme lokal udvikling og trivsel. 

 

 

 



 

Liv i lokalsamfundene og på øerne   7 
 

3. Unges resssourcer i FMK – styrket frivillighed og samarbejde med 

efterskoler og kostskoler  
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Frivilligheden i kommunen skal styrkes og prioriteres. 
 
Vi har en stærk ressource af ca. 1000 unge mennesker (15-18 årige) på efterskole 
og kostskole hver år i Faaborg-Midtfyn og idéen med dette forslag er, at de 
tilbydes at deltage i frivillige fællesskaber i Faaborg-Midtfyn kommune imens de er 
på skole i FMK. 
 
Det hele skal foregå under overskriften: ”Frivillighed og velfærd”. 
 
Idéen er, at man som elev på en lokal efterskole/kostskole får mulighed for at 
arbejde frivilligt indenfor især velfærdsområdet som en del af sit 
efter/kostskoleophold, med opgaver indenfor de bløde velfærdsområder, det 
kunne bl.a. være: 
 

• At være cykelpilot på kommunens plejehjem, 

• At læse bøger/aviser på plejehjem,  

• Spille spil mv i dagtilbud,  

• Genoptræning, mv. 

• Deltage i legegrupperne ved dagplejen,  

• M.fl.  
 
Som efterskole/kostskole får man med dette tilbud mulighed for at få frivillighed i 
velfærdsopgaverne som signatur i undervisningen og lagt grundstenen for 
”civilsamfundspoint” til evt. senere optag på uddannelsesinstitutioner. 
 
Desuden kan erfaringen med frivilligheden under skoleopholdet bidrage til unges 
involvering i deres eget lokalsamfund og foreningsliv, når de vender hjem fra deres 
skoleophold.  
  
Desuden bidrager man som undervisningsinstitution til at løfte velfærdsopgaven, 
bidrager til den demokratiske dannelse hos eleverne, samt giver dem mulighed for 
nye kompetencer i en virkelig kontekst.  
 
Indsatsen vil styrke samfundssindet, hvor man som ung og frivillig får indsigt i at 
hjælpe andre i fx en sårbar livsfase og oplevelsen af at løfte i flok skaber en enorm 
effekt for andre, men også en øget selvtilfredsstillelse og stolthed.  
Forslaget vil skaber forståelse for velfærdssamfundet og indsigt i vores 
forskelligheder samt ruste den unge til et arbejdsmarked.  
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Undersøgelser viser, at en af de største lykkeparametre er, når man som frivillig 
oplever, at det man gør, giver mening for et andet menneske. At være med til 
noget større end en selv, at gøre positiv forskel for et andet menneske man 
hjælper skaber både læring og dannelse.  
 
Gevinst for kommunen:  
Eleverne opnår relationer og kendskab til Faaborg-Midtfyn kommune der støtter 
op den demokratiske dannelse og udvikling af elevernes real-kompetencer.  
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Frivillige er med til at understøtte liv og udvikling i lokalsamfund – også på øerne. 
Med dette forslag vil vi være med til at sikre, at frivilligheden fortsætter i næste 
generation, mange indenfor frivillighedens verden er i den sene del af livet.  
At være frivillig i en forening modarbejder ensomhed og giver mulighed for 
dannelse af nye netværk og man får som ung oplevet det at engagere sig som 
civilsamfundsaktør og gøre en forskel for andre.  
 

Hvem gavner 
forslaget? (alle 
eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget gavner eleverne på kommunens kost – og efterskoler, landbrugsskolen, 
mv. samt naturligvis selve skolen.  
 
Desuden gavner det kommunens velfærdsinstitutioner og medarbejderne.  
Det gavner endvidere kommunen og dennes økonomi, da aktive og engagerede 
lokalsamfund giver sundere og mere tilfredse borgere.  

Hvilken effekt 
forventes af 
forslaget? 

Det forventes at effekten vil være at velfærdsopgaverne løses på en bedre måde, 
at flere unge får kendskab til den frivillige verden og ønsker at være aktive frivillige 
også som voksen.  
 
At kommunen ved relativt få midler løfter en stor opgave for fællesskab og 
udvikling i lokalområderne og på øerne. 
 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for 
øerne 

Gøre det attraktivt at være ung i fmk, og skabe gode dannelsesmiljøer der gør at 
unge vil komme tilbage til fmk.  
Evt. kobling til Efterskolerne og Friskolernes frivillighedsprojekt, som over de 
næste 2,5 år skal styrke frivillighedskulturen ved at sætte frivillighed på 
skoleskemaet, eksperimentere med lokale samarbejder og igangsætte konkrete 
aktiviteter. Fondsbevilling skal styrke unges frivillige engagement  
 

 

 

 

 

 

https://www.efterskolerne.dk/Aktuelt/Nyheder/Frivillighed/Fondsbevilling_skal_styrke_unges_frivillige_engagement
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4. Starthjælp til ungdomsklubber 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Vi vil gerne styrke den starthjælp man kan få, hvis man ønsker at skabe nye 
væresteder for unge, herunder specifikt nye ungdomsklubber. Starthjælpen 
indebærer både økonomiske midler samt vejledning gennem opstarten og 
den senere drift. Dette vil være målrettet grupper af unge, der ønsker at 
etablere nye fællesskaber - for eksempel med inspiration fra Falsetten. Vi skal 
altså skabe væresteder for unge, der som udgangspunkt er drevet af unge 
med en understøttelse fra kommunens ungekoordinator, ungdomsskolen, 
m.fl. 
Vi forestiller os, at kommunikationen vedr. forslaget kan formidles af bl.a 
ungdomsrådet og fælleselevrådet samt frivilligcentret og ungekoordinatoren 
– og i samarbejde med ungdomsskolen. Det skal også være muligt med flyers 
eller plakater for at få spredt budskabet. 
 
Forslag: 
Der kan ved opstart af nye væresteder bevilges lokale samt et engangsbeløb 
(2.000,- til 5.000,-) til at finansiere opstarten med f.eks maling, møbler osv. 
Derudover forestiller vi os, at kommunen eller private kan stille et lokale til 
rådighed. 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Mistrivselskrisen buldrer derudaf - derfor er det vigtigere end nogensinde før, 
at unge får nogle gode steder, hvor de kan dyrke eksisterende og spirende 
fællesskaber. Vi er bevidste om, at der allerede er ungdomsklubber i vores 
kommune, men de er ikke spredt ud så alle kan deltage, og de er ikke lige 
tiltalende for alle. Ungdomsklubberne favner bredt, og vi mener de skal være 
tilgængelige for alle, da man er sammen på en anden måde end i det almene 
foreningsliv. Vi mener, at ungdomsklubber er en god vej til fællesskab, og 
derfor skal vi styrke dem og sørge for, at der kommer flere til, så mange flere 
unge kan få glæde af dem. 
 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Det gavner især den unge generation i udkanten af kommunen. 
Ved opstarten af en klub tænker vi, at aldersgrænsen skal ligge på 14-19 år, 
men med plads til, at man bliver hængende hvis det er meningsfuldt. 
 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Vi forventer, at det vil få flere unge ud og deltage i de fællesskaber der bliver 
etableret, specielt hvis de unge selv er med til at bestemme, hvad grundlaget 
for fællesskaberne er. Det er vigtigt, at det ikke kun er unge i Faaborg og 
Ringe, der har mulighederne. Udover at flere vil deltage, er der også flere 
fællesskaber, de unge kan tage del i. 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 

Det kan kobles direkte til det arbejde med børn og unges mentale trivsel, der 
har været det seneste år.  
Det er vigtigt for succesen af dette projekt, at måden man vælger at formidle 
det er på plads. Dette kan aktører som Ungerådet og fælleselevrådet hjælpe 
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landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

meget med, såvel som frivilligcentret og ungekoordinatoren. Hvis dette skal 
lykkedes er det vigtigt, at de unge er bekendt med muligheden for at få 
økonomisk støtte og vejledning til at skabe nye fællesskaber. 
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5. Ung frivillig netværk  
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 

 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Ungt Frivillighedsløft: Styrkelse af bæredygtige fællesskaber og et aktivt ungt 

engagement i Faaborg-Midtfyn Kommune  

Etablering af Ung Frivillig netværk i Faaborg-Midtfyn Kommune, der 

understøtter og anerkender unge frivillige i foreninsliv og organisationer. 

Netværket vil fungere som et samlingspunkt og ressourcenetværk for unge 

frivillige inden for både sport, kultur og sociale aktiviteter. Der kan tilbydes 

vejledning, støtte, træning og muligheder tilpasset de unges behov og 

interesser. 

Netværket skal dels bidrage til at opkvalificere og uddanne de unge frivillige, 

men også tilbyde dem nogle særlige aktiviteter og oplevelser for at honorere 

og fastholde deres engagement i andre. Netværket skal således bidrage til at 

anerkende og styrke de unge som rollemodeller.   

Netværket foreslås organiseret under ungdomsskolen – i tæt samarbejde fx 

Folkeoplysningsudvalget, Fynsland, m.fl.  

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

I små lokalsamfund kan det være en udfordring at tiltrække og fastholde unge 

frivillige, og de unges behov og interesser kan adskille sig markant fra de 

voksnes. Ved at etablere Ung Frivillig netværk viser kommunen sin forpligtelse 

over for de unge og deres engagement ved at skabe et dedikeret sted, hvor 

unge føler sig værdsatte og motiverede til at deltage i frivilligt arbejde. 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget gavner alle lokalsamfund i Faaborg-Midtfyn Kommune ved at tilbyde 

en specifik ressource for unge frivillige. Det vil også være til gavn for lokale 

sportsklubber, foreninger og sociale organisationer, der ønsker at tiltrække, 

engagere og involvere unge i deres arbejde. 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Forventede effekter inkluderer: 

• Stigning i antallet af unge, der deltager som frivillige både inden for 

sport, kultur og sociale aktiviteter i hele Faaborg-Midtfyn Kommune. 

• Udvikling af unge frivilliges færdigheder, engagement og 

samfundsansvar på tværs af forskellige lokalsamfund. 

• Styrkelse af det sociale fællesskab og sammenhængskraften i hele 

kommunen gennem forskelligartede frivillige aktiviteter, der er 

skræddersyet til de unges behov og interesser. 

• Skabelse af en positiv kultur for frivillighed blandt unge, der kan 

fortsætte på lang sigt inden for både sport, kultur og sociale 

aktiviteter. 
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Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Forslaget skal så vidt muligt integreres i landsbyplaner og helhedsplaner ved 

at adressere behovet for at involvere unge i lokale aktiviteter og initiativer på 

en måde, der er tilpasset deres unikke perspektiver og engagement. 

 

Der kan tænkes i koblinger til igangværende initiativer og eksisterende 

aktører som ungdomsrådet, ungdomsskolen samt arbejdet med at 

understøtte udviklingen af flere ungemiljøer. Desuden kan der kobles til 

Bevæg dig for livets indsatser i forhold til frivillighed. 

 

Ung frivillig netværk kan være organiseret under ungdomsskolen og bl.a koble 

sig på ungdomsskolebussen, hvor lokale ungeudvalg og -miljøer besøges efter 

behov.  
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6. Rejsehold med aktiviteter 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 

 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Ideen er:  

At give mulighed for at også små lokalområder kan få mulighed for at udbyde 

andre fritidsaktiviteter end de store/veletablerede aktiviteter. Der kan være 

tale om tidsperioder både over og under 90 dages perioder.  

 

Eksempler på mulige rejseholdsaktiviteter:  

• Ballet 

• Keramik 

• Bueskydning 

Forslaget omhandler etableringen af et rejsehold med aktiviteter, som kan 

deles mellem flere lokationer. Dvs. i kommunen allerede etablerede 

aktiviteter, der måtte have overskud til at undervise andetsteds end der hvor 

de selv måtte være hjemmehørende. 

Forslaget inkluderer en puljeordning til at afprøve nye aktiviteter samt et 

budget til rejseholdsaktiviteter, hvor de bedste aktiviteter præsenteres og 

implementeres i forskellige lokationer. 

 

Der bør være et krav til minimumsdeltagerantal på 4 personer – i lighed med 

muligheden for små hold på aftenskoleområdet.  

Implementeringsplan 

1. Kortlægning og identifikation af mulige rejseholdsaktiviteter 

Identificér populære og vellykkede aktiviteter i eksisterende foreninger og 

aftenskoler, der med fordel vil kunne tilføre værdi på alternative lokationer. 

Der udarbejdes en liste over disse aktiviteter og vurder deres potentiale for 

deling. 

 

2. Koordinering af aktiviteterne 

Den udarbejdede liste bruges til at planlægge og fordele aktiviteter mellem 

lokationerne. 

Udgangspunktet er at koordineringen sker mellem de enkelte aktører 

imellem.  

 

3. Puljeordning til afprøvning af rejseholdsaktiviteter 
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Opret en pulje, som haller/mødesteder kan søge midler fra til afprøvning af 

rejseholdsaktiviteter. 

Definér ansøgningsproces og kriterier for tildeling af midler. 

 

4. Budgettering og rejseholdsaktivteter 

Alloker budget til rejseholdsaktiviteter.  

Der kunne her være tale om et fast beløb pr. aktivitet eller alternativt beløb til 

aflønning/transport. 

Rejseholdsaktiviteter præsenteres i andre haller/mødesteder, der måtte 

kunne have glæde af muligheden.  

 

5. Evaluering 

Ordningen evalueres løbende, og efter 2 år laves en vurdering af om 

ordningen har effekt og skal fortsætte.  

 

Rejseholdsaktiviter bør være ikke allerede eksisterende tilbud i lokalområdet, 

der supplerer og styrker eksisterende lokale idrætsudbud. 

 

Ved at følge denne plan kan vi skabe et dynamisk, inspirerende og 

bæredygtigt fritidstilbud, der gavner lokalsamfundene og bidrager til en 

højere livskvalitet for borgerne. 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Formålet er at øge tilgængeligheden af fritidsaktiviteter og sikre, at flere 

borgere får glæde af inspirerende og meningsfulde tilbud. Ved at dele og 

afprøve aktiviteter på tværs af lokationer fremmes innovation, fællesskab og 

trivsel.  

Det sikrer en effektiv udnyttelse af ressourcer og skaber mulighed for løbende 

forbedring af aktivitetstilbuddene. 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget gavner primært borgere i de små lokalområder og øer, hvor haller 

og mødesteder er en del af ordningen, hvis de ønsker det.  

Det vil især være til gavn for små lokalsamfund med begrænsede ressourcer 

og fritidstilbud.  

Alle aldersgrupper og interessegrupper kan drage fordel af det varierede og 

øgede udbud af aktiviteter. 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Den forventede effekt inkluderer øget deltagelse i fritidsaktiviteter, forbedret 

social sammenhængskraft og trivsel blandt borgerne. Det forventes også, at 

der sker en mere effektiv ressourceudnyttelse gennem deling og samarbejde 

på tværs af lokationer.  

 

Puljeordningen vil kunne føre til innovation og kontinuerlig forbedring af de 

udbudte aktiviteter, og hvis interessen er tilstede skabe et fast tilbud med den 

faktiske aktivitet.  
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Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Forslaget understøtter eksisterende initiativer og planer, der sigter mod at 

forbedre livskvaliteten og styrke fællesskabet i landsbyerne og på øerne.  

Det kan integreres med landsbyplaner og helhedsplaner ved at tilføje 

fleksibilitet og nye muligheder også for lokalsamfundene.  

Initiativet er i tråd med strategier for bæredygtig udvikling og inklusion på 

øerne. 
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7. Forsamlingshusene – pulje og lånemulighed til udvikling og 
energioptimering 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 

 
Handlingsforslag:   
Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

At forsamlingshuspuljen til energioptimering og udvikling af forsamlingshusene 

fortsætter efter udløbet i 2024 med et tilsvarende eller højere beløb årligt. 

At der etableres en lånemulighed for forsamlingshusene der ligger ud over 

forsamlingshuspuljen for at give mulighed for at lave gennemgribende 

energirenoveringer i form a f varmepumpe -, jordvarme løsninger. 

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Forsamlingshuspuljen kan søges af et af de 26 selvejende og foreningsdrevne 
forsamlingshuse i Faaborg-Midtfyn Kommune, der har fået udarbejdet en 
vedligeholdelsesplan og energimærkning i 2019. Puljen støtter renovering og 
energioptimerende tiltag i forsamlingshusene. Da rapporterne blev udarbejdet 
blev der peget på en samlet anlægssum på 19.200.000 kr. i potentielle 
projekter i de 26 forsamlingshuse. 
 
Der er samlet i 2021-2024 ansøgt tilskud fra puljen med følgende beløb: 
3.415.381,38 kr.  
 
Det er ønsket at der budgetteres med 500.000 kr. årligt til puljen til tilskud, 
2.000.000 i de 4 år. 
 

Den samlede projektsum for 2021-2024 i ansøgte projekter inklusiv 

egenfinansiering og eksterne midler har været 5.383.239,77 kr.  

Disse tal vidner om, at der er behov for støtte til at vedligeholde og udvikle den 

fælles kulturarv som vores forsamlingshus er. 

Udover at være huse der giver mulighed for at afholde fester ifm. 

livsbegivenheder, er husene også med til at vedligeholde og udvikle fællesskab 

i lokalsamfundene. Det er her man mødes til fællesspisninger og andre lokale 

initiativer der understøtter liv i lokalsamfundene. 

Energirenoveringprojekter kan scaleres og gælder alt lige fra det små fx 

energioptimering af belysning til en del større nyt tag og etablering af 

jordvarmeanlæg eller solceller. 

Forsamlingshuspuljens størrelse og antallet af ansøgninger har betydet, at der 

overvejende har været støtte til mindre projekter. I forbindelse med udfasning 

af olie og naturgas vil det betyde betydelige udgifter for forsamlingshusene. 

Udgifter det ikke er muligt at finansiere ved egen drift, og udgifter det på 

nuværende tidspunkt heller ikke er muligt at søge lån til. 
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En fastlåst situation der vil true forsamlingshusenes eksistens. 

 

Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Det vil gavne borgere i landsbysamfundene, der via gode og nutidige 
mødesteder vil bidrage til at gøre landsbyerne attraktive og aktive. 
  
 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

Det flugter med udviklingsstrategien, at lokalsamfundene i området bliver 

attraktive og velfungerende med gode mødesteder for udvikling af fællesskab 

og engagement. 
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8. Frivillighed – det skal være fedt og nemt at være frivillig i Faaborg-

Midtfyn 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Frivilligheden i kommunen skal styrkes og prioriteres – og understøttes 
økonomisk. Det ønsker vi at gøre gennem to initiativer.  
 
For det første ønsker vi, at der tilbydes kompetenceudvikling til 
foreningerne i FMK. Dels for at hjælpe foreningerne med at tiltrække 
nye medlemmer/frivillige til foreningerne, dels - og ikke mindst - for at 
sikre, at de nye får en god modtagelse, så de forbliver aktive i 
foreningerne.  Derudover er ledelse af frivillige er en opgave, der bør 
understøttes med kompetenceudvikling for at undgå unødvendige 
konflikter og sikre stabilitet og samarbejde. 
 
For det andet ønsker vi, at der ydes hjælp til synlighed og drift af 
foreningerne. Opgaverne med at drifte og udvikle foreningerne er 
blevet mere komplekse og derfor er der brug for understøttelse af 
foreningerne. Der er en sammenhæng til forslaget om 
økonomifunktion til foreningerne. 
 
Opgaven foreslås varetaget af en medarbejder i kommunen for at 
drage fordel af relationer og kendskab til kommunen. Opgaven kan fx 
løses i det foreslåede Lokalsamfundsteam.  
Eller se andet forslag nr. 9 vedr. ”økonomi-funktion til foreningslivet” 
 
Eksempel på gratis app som kan understøtte foreningernes drift:  
MinForening - 100% gratis app og foreningssystem til dig og din forening 

 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Frivillige er med til at understøtte liv og udvikling i lokalsamfundene og 
på øerne. Det er vigtigt at understøtte de frivillige foreninger ved at 
tilbyde dem mulighed for at styrke deres kompetencer i forhold til 
frivilligt arbejde. Dette vil være med til at sikre, at frivilligheden 
fortsætter på trods af, at mange fanebærer for frivillighed forventes at 
stoppe i løbet af de kommende år på grund af alder. 
 
At være frivillig i en forening modarbejder ensomhed og giver mulighed 
for dannelse af nye netværk. 
 
Frivillighed skal være nemt, det skal prioriteres økonomisk og være 
funderet på tillid. 
 

https://minforening.dk/
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Hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn) 

Forslaget gavner alle kommunens foreninger og lokalråd. 
Det gavner endvidere kommunen og dennes økonomi, da aktive og 
engagerede lokalsamfund giver sundere borgere, som er mere tilfredse 
med livet.  

Hvilken effekt 
forventes af 
forslaget? 

Det forventes: 

• At flere ønsker at være aktive frivillige i kommunen 

• Et større/ bedre samarbejde mellem kommunen og de frivillige 
foreninger. 

• At samarbejdet med kommunen betyder, at den kommunale 
dagsorden i højere grad implementeres i foreningerne, så der 
”trækkes på samme hammel”. Og omvendt, at kommunen i 
større grad vil være klar over, hvad borgerne ønsker sat på 
dagsordenen. 

• At foreningerne oplever en lettelse i dagligdagen i form at støtte 
og hjælp fra kommunen. 

• At kommunen ved relativt få midler løfter en stor opgave for 
fællesskab og udvikling i lokalområderne og på øerne. 

 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Forslaget understøtter direkte udviklingen i lokalsamfund og på øerne – 
landsbyplaner og helhedsplan for øerne, da det styrker den lokale 
bærekraft.  
 
Sammenhæng til forslaget om Lokalsamfundsteamet og forslaget om 
Økonomifunktion til foreningerne. 
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9. Økonomifunktion til foreningslivet 
Tema: Det levede liv – kultur, idræt, foreningsliv, fællesskaber og mødesteder 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Med dette forslag ønsker vi at give foreninger i Faaborg-Midtfyn Kommune 

mulighed for at tilknytte eksterne økonomifunktioner med midler fra 

kommunen, for at styrke deres økonomistyring og frigøre ressourcer til 

kerneaktiviteter. 

Forslaget går ud på at etablere en tilskudsordning, hvor foreninger i Faaborg-

Midtfyn Kommune kan ansøge om økonomisk støtte til at ansætte eksterne 

økonomifunktioner såsom kasserer og/eller revisorer. 

En forening kan have behov for at tilknytte en ekstern økonomifunktion af 

flere årsager: 

• Manglende interne ressourcer 

• Kompleksitet i økonomistyring 

• Behov for øget fokus på kerneaktiviteter 

• Overholdelse af lovgivning og regler 

• Professionel rådgivning og styring. 

 

Forslag til prøvehandling:  

Faaborg-Midtfyn Kommune etablerer en prøveperiode på tre år med 

økonomisk støtte til foreninger, der ønsker at tilknytte eksterne 

økonomifunktioner. Vi indgår i dialog med Fynsland om fremtidig placering af 

funktionen.  

 

Beløb:  

Der afsættes et årligt beløb på X kroner til denne prøvehandling. Beløbet kan 

fordeles blandt de kvalificerede foreninger baseret på ansøgninger og 

fastsatte kriterier. Der er ikke tale om en fuld finansiering af udgiften, men 

derimod om et tilskud til at dække en del af den. Der skal udarbejdes en 

tilskudsmodel – fx en trappemodel i lighed med de folkeoplysende 

foreningers uddannelsestilskud, som er baseret på antallet af medlemmer.  

Forslag til kriterier for støtteberettigelse:  

Foreninger skal opfylde nedenstående kriterier for at komme i betragtning til 

økonomisk støtte. 

• Være registreret og aktiv i Faaborg-Midtfyn Kommune. 

• Have dokumenteret behov for eksterne økonomifunktioner på grund 

af manglende ressourcer eller ekspertise internt. 

• Indsende en ansøgning, der tydeligt beskriver formålet med den 

eksterne økonomifunktion og det forventede udbytte. 
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Endvidere kan det bliver nødvendigt at vurderer ansøgninger ud fra  omfanget 

af kompleksitet, hvad angår foreningernes økonomistyring. Denne vurdering 

foretages af forvaltningen.  

 

Evaluerings- og justeringsperiode:  

Efter tre år evalueres prøvehandlingen af Faaborg-Midtfyn Kommune med 

henblik på at vurdere dens effektivitet og relevans. På baggrund af 

evalueringen kan der træffes beslutning om eventuel forlængelse, justering 

eller ophævelse af ordningen. 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

En del foreninger mangler ressourcer og ekspertise til at håndtere deres 

økonomi internt. Ved at tilbyde økonomisk støtte kan kommunen hjælpe 

foreningerne med at sikre korrekt og professionel økonomistyring og dermed 

frigøre tid og energi til at fokusere på deres kerneaktiviteter. 

 

Overholdelse af lovgivning og regler:  

Der er ofte lovgivningsmæssige og reguleringsmæssige krav, som foreninger 

skal overholde, især når det kommer til økonomistyring og rapportering. En 

ekstern økonomifunktion kan hjælpe med at sikre overholdelse af disse krav. 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Forslaget gavner alle foreninger i Faaborg-Midtfyn Kommune samt det 

bredere lokalområde ved at styrke foreningslivet og understøtte deres vigtige 

arbejde for lokalsamfundet. Endvidere letter forslaget presset på de frivillige 

ledelser af lokalområdernes foreninger. 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Vi forventer, at dette forslag vil styrke foreningernes økonomistyring, 

forbedre deres evne til at overholde lovgivning og regler samt frigøre 

ressourcer til at udvikle og forbedre deres aktiviteter og tilbud til 

lokalsamfundet. 

En sådan prøvehandling ville give Faaborg-Midtfyn Kommune mulighed for at 

teste effekten af økonomisk støtte til foreninger, der tilknytter eksterne 

økonomifunktioner, samtidig med at den sikrer, at midlerne forvaltes på en 

kontrolleret og målrettet måde. 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Dette forslag støtter op om Faaborg-Midtfyn Kommunes initiativer for at 

styrke lokalsamfundet og understøtte foreningslivet og mindske bureaukratiet 

for de frivillige. Det kan integreres i eksisterende landsbyplaner eller 

helhedsplaner for øerne ved at tilbyde en konkret støttemulighed for 

foreningerne. 
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10. Dialogforum for lokalråd  
Tema: Samarbejde med kommunen 
 

Handlingsforslag  titel 

Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Lokalrådenes dialogforum for inspirations -, erfaringsudveksling og 
relationsopbygning. 
 
I samarbejdet med, i og omkring lokalsamfundene er der tre parter, 
som har stor interesse i videndeling, erfaringsudveksling og relations-
opbygning: 
 
Lokalråd, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Teknik- og 
Miljøudvalget  
samt forvaltningen med Lokalsamfundsteam og andre medarbejdere, 
der udgør en del af løsningen af kerneopgaverne i lokalsamfundet.  
 
Fynsland samler lokalrådene til egnsmøder, der udgør en væsentlig 
platform for Fynslands funktion som talerør for lokalrådene.  
 
I § 17.stk. 4 udvalget Liv i lokalområderne og på øerne er der et ønske 
om at bygge oven på egnsmøderne i form af et forum, der samler de 
tre ovennævnte parter. Det er vigtigt at alle parter er i rummet 
samtidigt og kan dele viden og oplevelser og ikke mindst, opnå 
kendskab til hinanden som fundament for det gode samarbejde. 
 
Der inviteres til møder tre gange årligt i dette dialogforum. 
Initiativtager er Landsbyteamet, der efterspørger punkter til 
dagsordenen via Fynsland, lokalrådene og øernes beboerforeninger.  
Kultur-og Lokalsamfundsudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget kan 
bringe punkter til dagsordenen, ligesom forvaltningen kan bruge dette 
forum til eks. at orientere om puljer, nye medarbejdere, der vil få stor 
berøringsflade med lokalsamfundet og lignende.  
Punkterne skal alle være af generel karakter, mens emner der har 
relevans for de enkelte lokalsamfund, rejses ved landsbysynet. 
Der udarbejdes en opsamling fra møderne, der er offentlig tilgængelig.  
 
Mindre budget til mødeafholdelse, mv (let forplejning, der alt andet 
lige har betydning for det uformelle mødemiljø). Ca. 30.000 kr. årligt.  

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der en stadig større erkendelse af at vi 
ikke kan lykkes uden hinanden. De frivillige i lokalsamfundene er 
omdrejningspunktet for den lokale vækst og trivsel. § 17.stk. 4 udvalget 
Liv i lokalområderne og på øerne, ønsker at afprøve et nyt forum, hvor 
alle parter mødes tre gange årligt. Dette dialogforum skal understøtte 
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den gensidige forståelse for udfordringer og muligheder, hvor alles 
perspektiver kan vendes i samme rum. Der kan informeres, udveksles 
erfaringer og ikke mindst opbygges relationer, således at det bliver 
lettere at henvende sig for et godt råd! 
 

Hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn) 

Borgerne og især lokalrådene og øernes beboerforeninger.  
Politikere i de respektive fagudvalg. 
Forvaltningen.  
 

Hvilken effekt 
forventes af 
forslaget? 

Forbedret kendskab til hinanden, idet viden ikke skal bæres videre 
gennem tredje part. 
Større gensidig forståelse for rammer, vilkår og perspektiver. 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Udviklingsstrategiens mål om flere borgere i vores kommune og mange 
borgere, som er meget tilfredse med livet, når kollektive 
transportmuligheder ikke forringes.   
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11. Landsbysyn 
Tema: Samarbejde med kommunen 
 

Handlingsforslag  Landsbysyn 
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Faaborg-Midtfyn kommune tilbyder landsbysyn sammen med lokalråd eller 
andre frivillige der ønsker at deltage. Det er lokalrådet / beboerforeningen / 
udviklingsrådet, der tager initiativ til og inviterer til landsbysynet.  
Landsbysynet er en mulighed for at gå byen igennem sammen med 
kommunens folk og tale om standarder og prioriteringer. Hvorfor bliver der 
ikke slået græs et bestemt sted? Er udsynet på hjørnet godt nok? Hvornår 
renses gadekæret? Hvilke prioriteringer er der i lokalområdet? 
Landsbysynet varetager ikke ændringer og forbedringer af standarder fx nyt 
fodgængerfelt eller ændring af fliser til græs, men kan bære ønsket med 
tilbage til de rette medarbejdere/afdelinger i forvaltningen.  
 
Kommunen sætter holdet afhængigt af, hvad der særligt fylder i området. Der 
vil altid deltage landdistriktskoordinator, repræsentanter fra Driftsteamet, 
samt en chef og/eller en direktør. Fra lokalområdet er alle borgere velkomne 
til at deltage og bidrage til, hvad der skal ses på. 
 
Kommunen samler op og har beslutningskompetencen for igangsætning af de 
emner, der indebærer økonomi eller medarbejderressourcer. Der gives en 
samlet tilbagemelding til den lokale kontaktperson, så det giver et stærkt 
lokalt ejerskab for opgaverne og de lokale ønsker, der kan arbejdes med 
frivilligt.  
 
Der udarbejdes endvidere en struktureret opsamling som sendes til 
orientering til hhv. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget samt Teknik- og 
Miljøudvalget. 
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Landsbysynet giver mulighed for en samtale mellem lokalområdet og 
kommunen om prioriteringer, ønsker og muligheder, hvor de stedbundne 
potentialer kan udvikles. Kontakten og dialogen vil give muligheden for at 
skabe relationer, hvor kommunen kommer tættere på og en gensidig større 
forståelse. 
 
De afsatte ressourcer til at efterleve de fastsatte standarder, anvendes hvor 
det opleves at give mest værdi. Dvs. der bruges ikke flere ressourcer på 
driftsopgaverne. 
 
Erfaringsmæssigt omhandler mange spørgsmål fra lokalområderne emner 
indenfor Teknik og Miljø, og en række spørgsmål vil umiddelbart kunne 
besvares eller bæres videre til de rette medarbejdere i kommunen.  
 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 

Alle borgere i de respektive lokalområder. 
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lokalområde eller 
hvilken egn) 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

En øget tilfredshed blandt lokalområdets borgere. En prioritering af 
vedligehold med videre, der understøtter de oplevede behov. Et forbedret 
samarbejde og forståelse mellem lokalområde og kommunale medarbejdere. 
En forøget oplevet værdi af de afsatte ressourcer. 
 
Mening i arbejdet øges. 
En direkte dialog mellem lokalområdets borgere og de medarbejdere, der 
typisk har indsigt i de områder, hvortil de rejses flest spørgsmål. Det formodes 
derfor at mængden af henvendelser på sigt kan falde. 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Udviklingsstrategiens mål om flere borgere i vores kommune og mange 
borgere, som er meget tilfredse med livet, når der åbnes muligheder for at 
øget medindflydelse i lokalområdet.  
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12. Lokalsamfundsteam  
Tema: Samarbejde med kommunen  

  

Handlingsforslag   
 

Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad)  

Der etableres et lokalsamfundsteam bestående af samlet 3,5  årsværk.  Teamet 
organiseres i By, Land og Kultur og skal samlet set som minimum besidde 
følgende fagspecifikke kompetencer:  

• Indsigt i lokalsamfundsforhold, lokale udviklingsplaner / landsbyplaner  

• Bred indsigt i kommunens organisation, herunder 
myndighedsprocesser  

• Erfaring med Funding, Crowdfunding og samarbejde med fonde  

• Facilitering og proceskompetencer  

• Erfaring med projektledelse  

• Erfaring / kompetencer inden for 
planmæssige/landskabsmæssige/anlægs-forhold i forhold til 
eksempelvis områdefornyelser. 

 
Frivillighed 
Lokalsamfundsteamet skal sikre løbende understøttelse og dialog med 
beboerforeningerne på øerne, lokalråd, foreninger og andre lokale aktører, 
samt koordinere projekter og henvendelser med øvrige afdelinger og 
forvaltningsområder. Teamet erstatter bl.a. den eksisterende 
landdistriktskoordinator og ø-konsulent-funktioner. Roller, opgaver og 
funktioner skal beskrives, men der lægges op til et dynamisk team der kan 
arbejde såvel specifikt som bredt med opgaverne på øer og i lokalsamfund.  
 
Samarbejdet med og støtte til Fynsland beskrives nærmere i en 
partnerskabsaftale med kommunen, hvor den hidtidige økonomiske støtte 
fortsat vil tilfalde Fynsland til bistand for det organisatoriske arbejde.  
 
Samarbejdet med øernes beboerforeninger vil ligeledes blive understøttet af 
teamet.   

Begrundelse for forslaget 
(hvorfor)  

Lokalsamfundene kan selv og vil selv, men står stærkere sammen. Kommunen 
rækker ud og møder lokalsamfundene i respekt og forståelse for 
lokalsamfundets ambitioner om udvikling. Kommunen understøtter således 
aktivt lokalsamfundets ambitioner om udvikling. Lokalsamfundsteamet er den 
lette adgang til kommunen, og Fynsland og øernes beboerforeninger er en del 
af loopet.  
  
Etablering af lokalsamfundsteamet har følgende overordnede formål og 
opgaver:  

• Én indgang for lokalråd og grupper af borgere, der har konkrete ideer 
om nye projekter, spørgsmål eller lignende – altså en vejlednings- og 
sparringsfunktion. Teamet kan svare på noget og må videregive andet til 
de respektive medarbejdere i forvaltningen, eller henvise til Fynsland. 
Teamet er således vejviseren.  
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• Funding og puljeansøgninger: teamet er en sparrings- og støttefunktion 
og kan deltage i udformning af ansøgninger til fonde. Det vedrører 
eksempelvis bredbåndspuljer, energipuljer, LAG puljer.  

• Fungere som ”SWAT-team” (udrykker-hold) ved henvendelser omkring 
opgaver der har særlige administrativ tyngde, for eksempel tilladelser til 
byfester, events. Der vil fortsat være behov for et tæt samspil mellem 
teamet og Fynsland – samt andre medarbejdere i primært By, Land og 
Kultur. En medarbejder fra teamet bør fortsat have en 
kontaktpersonrolle og tæt forankring i Fynsland for at sikre 
informationsudveksling begge veje.  Der udarbejdes en 
partnerskabssaftale mellem FMK og Fynsland der præciserer det 
fremtidige samarbejde og fælles vej. 

• Sekretariatsbistand til Ø-udvalget  

• Teamet har indadtil i organisationen en funktion i forhold til viden om 
lokalområderne og særlige forhold, som kan have betydning, når der 
planlægges for områdernes udvikling. Der deltager derfor en 
repræsentant fra teamet i landsbysynene.  

• Understøtte igangsætning af politiske beslutninger, der specifikt 
vedrører lokalområderne og samtidigt ikke er entydigt placeret i 
forvaltningen. Teamet skal sikre involveringen af de relevante faglige 
medarbejdere og lokalråd og Fynsland  

  

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller hvilken 
egn)  

Aktive borgere i de respektive lokalområder, der har konkrete ideer, ønsker og 
behov. Lokalråd, Fynsland.  
  

Hvilken effekt forventes af 
forslaget?  

En øget tilfredshed blandt lokalområdets borgere og i særdeleshed lokalråd og 
borger/beboerråd. Et forbedret samarbejde og forståelse mellem lokalområde, 
Fynsland og kommunale medarbejdere.  
Understøttelse af helhedstænkning og koordinering.  
Øget fremdrift i udmøntning af handleplaner, udviklingsplaner og 
helhedsplaner, eksempelvis for øerne.  
  

Sammenhæng til 
igangværende initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne  

Udviklingsstrategiens mål om flere borgere i vores kommune og mange borgere, 
som er meget tilfredse med livet, når der åbnes muligheder for at øget 
medindflydelse i lokalområdet.   
Understøttelse af fremdriften i konkrete handlinger under udviklingsstrategien.   
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13. Crowdfunding 
Tema: Samarbejde med kommunen 
 

Handlingsforslag  
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Med målet om at understøtte lokale projekter i kommunen, kan Faaborg-
Midtfyn Kommune som en 2-årig prøvehandling investere i etablering af en 
digital crowdfundingsplatform. 
 
Crowdfunding er en måde at rejse penge på, hvor en gruppe mennesker 
individuelt vælger at støtte et projekt økonomisk med et eller flere mindre 
beløb. De, der vælger at støtte et crowdfunding-projekt, er typisk en 
kombination af folk fra projektejernes personlige netværk og folk udefra, der 
finder projektet spændende. 
 
Crowdfundingsplatformen vil være et supplement til de eksisterende 
finansieringskilder, herunder kommunale puljer. 
 
Link til Crowdfunding Aarhus, der er Aarhus Kommunes platform 
Crowdfunding Danmark Aarhus 
Den årlige driftsudgift til Den digitale crowdfundings-platform er 100.000 kr.  
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Formålet er at gøre det nemmere for borgerne i Faaborg-Midtfyn Kommune 
at søge penge til lokale projekter og derigennem øge samskabelse og 
medborgerskab i kommunen. Platformen er åben for både privatpersoner, 
virksomheder og for frivillige og foreninger, og er gratis for alle at bruge. 
Platformen vil give mulighed for at bygge bro mellem kommunen og dens 
borgere, men også borgerne imellem. 
 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Alle vil kunne bruge crowdfundingsplatformen. 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Lokalsamfundene: Mulighed for at realisere flere projekter 
Medborgerskab: Borgerne er med til at bestemme 
Synlighed: Et udstillingsvindue for projekter og kommunen 
 
Alle projekter skal være lovlige kommunale aktiviteter og ligge indenfor 
kommunalfuldmagtens rammer. Det betyder, at projekterne, der 
crowdfundes til, skal være åbne for alle og i fællesskabets interesse. Alle 
projekter skal derfor også godkendes af Faaborg-Midtfyn Kommune 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Platformen kan understøtte lokal fundraising til projekter fx i kølvandet på 
Landsbyplaner eller lokale udviklingsprojekter.  
Understøtter kommunens udviklingsstrategi om at skabe attraktive by- og 
lokalsamfund samt kommunens civilsamfundspolitik. 

 

https://aarhus.crowdfundingdanmark.dk/
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14. Ø-færgen - fortsat kl. 20-afgang torsdage og lørdage i sommerferien 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   
Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

Forslaget er at fastholde en kl. 20.00- afgang på torsdage og lørdage i de 6 uger 

i sommerferien. (Der er i forvejen en afgang kl. 20.00 på fredage) 

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Begrundelsen for forslaget er et ønske om at understøtte helhedsplanen for 

øerne og sikre såvel nye som mere veletablerede erhverv på alle vores 3 øer, 

samt at besøgende hen over sommeren også har mulighed for at blive til et 

aftenmåltid på øerne.   

Der har i en 3-årig forsøgsperiode været en afgang kl. 20.00 på torsdage og 

lørdage.  Efter forsøgsperioden sluttede i 2023, blev afgangene erstattet af en 

afgang kl. 18.00 om lørdagen – hele året fra 2024. Der er dog stadig, og i 

særdeleshed på Avernakø, hvor der dels grundet stormskader på havnen og 

dels havnens størrelse, ikke anløber sejlerturister i nævneværdig grad, behov 

for en kl. 20-afgang i sommerferien for at sikre bæredygtige turismeerhvev – 

som cafe, restauranter med videre.  

I 2024 valgte bestyrelsen for Bjørnø-Færgen helt ekstraordinært at videregive 

det ekstra tilskud fra udrulning af landevejsprincippet for 2024, der skulle 

tilfalde Bjørnø-Færgen (kr. 53.100), til Ø-færgen, som øremærket tilskud til at 

finansiere kl. 20.00-afgangene torsdage + lørdage i sommerferien 2024.  

Kl. 20-afgangen bliver således videreført i 2024 – med tilskuddet fra Bjørnø-
Færgen – men der mangler en finansiering fra sommeren 2025 og frem. 
 

Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Forslaget vil både understøtte erhvervet og bosætningen, da det giver 
mulighed for både at besøge – og få besøg af venner og familie – lige som det 
giver mulighed for at deltage i de aktiviteter og kulturelle tilbud, der foregår 
inde på ”fastlandet”. 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

Flere besøgende – både endagsturister og flerdagsturister – og mere 

omsætning på øerne.  

Sammenhæng til 
Udviklingsstrategien 
og/eller fagstrategi 
 

Udviklingsstrategiens mål om øget bosætning i kommunen samt mange 
borgere, der er meget tilfredse med livet, når kollektive transportmuligheder er 
tilstede på øerne og i lokalsamfund.    
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15. Bjørnø-færgen – udvide aftenafgangene til sommerperioden 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag  
Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

Forslaget går ud på at have tre aftenafgange til Bjørnø om ugen hele året.  

I dag er der aftenafgang tirsdag (21:30 fra Faaborg), torsdag (22:30 fra 

Faaborg) og fredag (22.30 fra Faaborg) i vinterhalvåret - fra 1/10 til 30/4 – altså 

7 mdr. om året. Forslaget indebærer at de samme tre dage også har 

aftenafgange i perioden fra 1/5 til 30/9 – altså de sidste 5 mdr. af året.  

Aftenafgangene indgår i fartplanen, men sejles kun hvis de bestilles senest kl 

17.00 samme dag, for at spare brændstof og undgå unødige slitage af færgen.  

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Bjørnøfærgen har traditionelt kun sejlet de sene afgange i vinterhalvåret da 
mange beboere på øen havde egne både i vandet og der var tradition for at 
sejle selv.  
 
Bjørnø har imidlertid ikke en egentlig havn hvor sejlere trygt kan lægge til med 
deres både – man er meget afhængig af vejr og vind. Den primære transport til 
Bjørnø er derfor i dag med Bjørnø-Færgen. 
Flere har haft skader på deres både som følge af de dårlige forhold for både 
ved molen, og de fleste har derfor ikke længere både i vandet - og de der har, 
har dem ofte liggende inde i Faaborg pga de usikre forhold ved ”dårlig vind”, 
blæst og højvande. 
 
Afgangstiderne og dagene er lagt ud fra hvor der er størst behov. Arbejde/ 
selvstændigt erhverv har 1. prioritet, og fritidsinteresser mv. har 2. prioritet. 
  
Vi er så heldige at flere unge har valgt at bosætte sig på Bjørnø det seneste år 
(+10 tilflyttere det seneste år). Hvis vi skal fastholde disse tilflyttere – samt 
gerne tiltrække flere fastboende, er det vigtigt at man har mulighed for at 
deltage i det fritids- og kulturliv der er blomstret op i Faaborg og omegn. De 
nye beboere har ikke egen båd og mulighed for at sejle selv.  
 
Bjørnø er netop nu i gang med et generationsskifte, hvor bl.a. nye små og lidt 
større erhvervsvirksomheder skyder frem.  
I slutningen af maj 2024 åbner Bjørnøs nye ”Krea-Cafe”, hvor der er mulighed 
for at arbejde med forskellige mindre kreative emner, samtidig med at man 
kan nyde kolde og varme drikke samt lækker hjemmebagt kage eller boller.  
Der ud over arbejder en anden virksomhed på at etablere og åbne en egentlig 
cafe /et spisested, hvor ideen er, at man for en stor del vil benytte lokale 
produkter. 
  
For at drive denne type erhverv på en lille Ø som Bjørnø, er man helt 
afhængige af at der kan komme gæster til og fra øen, hvor særligt 
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sommerperioden er afgørende for at oparbejde og fastholde et levedygtigt 
indtægtsgrundlag.  
 
Forslaget vil også understøtte bosætningen, da det giver mulighed for både at 
besøge – og få besøg af venner og familie – lige som det giver mulighed for at 
deltage i de aktiviteter og kulturelle tilbud, der foregår inde på ”fastlandet”. 
 

Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Forslaget understøtter såvel erhverv som bosætning på Bjørnø og resten af 
kommunen, da flere får mulighed for at stifte bekendtskab med den lille ø.  
 
Der kommer en del endagsturister til Bjørnø, vel at mærke når vejret tillader 
det.  
Hvis der bliver mulighed for f.eks. at drive en rentabel cafe samt spisested 
giver det både feriegæster og fastboende mulighed for at støtte op om det 
lokale erhverv. Når folk booker ferieboliger kigger man bl.a. på om der er 
mulighed for at gå ud og spise eller man er nødt til at medbringe alt selv. 
Som fastboende eller fritidshusejer udvider det muligheden for både at få 
besøg af venner og familie samt giver mulighed for at deltage i det øvrige liv i 
resten af kommunen. 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

Flere besøgende – både endagsturister og flerdagsturister – samt øget 

omsætning på øen.  

Sammenhæng til 
Udviklingsstrategien 
og/eller fagstrategi 
 

Udviklingsstrategiens mål om øget bosætning i kommunen samt mange 
borgere, der er meget tilfredse med livet, når kollektive transportmuligheder 
er tilstede på øerne og i lokalsamfund.   
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16. Bjørnø-færgen - en kl. 20:00 afgang lørdag hele året  
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   
Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

For at understøtte såvel erhvervet som bosætningen på Bjørnø, forslår vi 

at indføre en aftenfærge om lørdagen kl. 20.00 fra Faaborg. 

I dag sejler den sidste færge fra Faaborg kl. 15.30 om lørdagen. 

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Bjørnø er netop nu i gang med et generationsskifte, hvor bl.a. nye både 
helt små og lidt større erhvervsvirksomheder skyder frem. 
  
I slutningen af maj 2024 åbner Bjørnøs nye ”Krea-Cafe”, hvor der er 
mulighed for at arbejde med forskellige mindre kreative emner, samtidig 
med at man kan nyde kolde og varme drikke samt lækker hjemmebagt 
kage eller boller.  
 
Der ud over arbejder en anden virksomhed på at etablere og åbne en 
egentlig cafe /et spisested, hvor ideen er, at man for en stor del vil 
benytte lokale produkter. 
  
For at drive denne type erhverv på en lille Ø som Bjørnø, er man helt 
afhængige af at der kan komme gæster til- og fra øen, hvor særligt 
sommerperioden er afgørende for at oparbejde og fastholde et 
levedygtigt indtægtsgrundlag.  
 
Bjørnø har ikke en egentlig havn hvor sejlere trygt kan lægge til med deres 
både – man er meget afhængig af vejr og vind. Den primære transport til 
Bjørnø er derfor med Bjørnø-Færgen. 
 
Forslaget vil også understøtte bosætningen, da det giver mulighed for 
både at besøge – og få besøg af venner og familie – lige som det giver 
mulighed for at deltage i de aktiviteter og kulturelle tilbud, der foregår 
inde på ”fastlandet”. 
 
Vi er så heldige at flere unge har valgt at bosætte sig på Bjørnø det 
seneste år (+10 tilflyttere det seneste år). Hvis vi skal fastholde disse 
tilflyttere – samt gerne tiltrække flere fastboende, er det vigtigt at man 
har mulighed for at deltage i det fritids- og kulturliv der er blomstret op i 
Faaborg og omegn. 

Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Forslaget understøtter såvel erhverv som bosætning på Bjørnø og resten 
af kommunen, da flere får mulighed for at stifte bekendtskab med den 
lille ø.  
 
Der kommer en del endagsturister til Bjørnø, vel at mærke når vejret 
tillader det.  
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Hvis der bliver mulighed for f.eks. at drive en rentabel cafe samt spisested 
giver det både feriegæster og fastboende mulighed for at støtte op om 
det lokale erhverv. Når folk booker ferieboliger kigger man bl.a. på om der 
er mulighed for at gå ud og spise eller man er nødt til at medbringe alt 
selv. 
Som fastboende eller fritidshusejer udvider det muligheden for både at få 
besøg af venner og familie samt giver mulighed for at deltage i det øvrige 
liv i resten af kommunen. 
 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

Flere besøgende – både endagsturister og fler-dagsturister – samt øget 

omsætning på øen.  

Sammenhæng til 
Udviklingsstrategien 
og/eller fagstrategi 
 

Udviklingsstrategiens mål om øget bosætning i kommunen samt mange 
borgere, der er meget tilfredse med livet, når kollektive 
transportmuligheder er tilstede på øerne og i lokalsamfund.    
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17. Udvidet følgeordning på Ø-færgen 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   

Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

At udvide den kommunale følgeordning for ø-børnene til og med 5. Klasse til 

også at gælde om morgenen. 

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Øerne gør meget for at tiltrække yngre mennesker og børnefamilier, da 
gennemsnitsalderen på øerne er meget høj. Der er ingen pasningstilbud på 
Avernakø og Lyø, så børnene skal gå i vuggestue, børnehave og skole i 
Faaborg.  
 
Her er der en fin ordning, hvor øboerne har førsteret til Sundbrinkens 
Børnehus, da det ligger tættest på færgen, og man derfor kan nå at aflevere 
børnene fra færgen er inde kl. 7.30 til den sejler igen kl. 8. Og hvis man har et 
arbejde på fastlandet, hvor man møder ind om morgenen, kan man sagtens 
aflevere selv.  
 
Men mange forældre på øerne arbejder på øerne. Eller har skæve arbejdstider. 
Forældre på Lyø skal bruge næsten 2,5 timer på at aflevere børn, da de skal 
med færgen kl. 6.30 og først er retur igen kl. 9.  
For forældre på Avernakø tager det godt halvanden time, da de er retur igen 
kl. 8.30.  
Det er ikke det mest befordrende for at få børnefamilier til at bosætte sig på 
øerne. 
 
Om eftermiddagen er der en kommunal følgeordning, hvor børnene, op til 5. 
Klasse, bliver fulgt hjem af 2-3 pædagoger, og man derfor bare skal afhente 
dem ved færgen, når den er i land. En ordning, der fungerer virkelig godt, og 
gør det muligt at varetage et arbejde på øerne og have børn i institution og 
skole.  
 
Øboerne har før stillet budgetforslag om en morgenfølgeordning, men det er 
blevet afvist af økonomiske årsager. 
To modeller: Der er forskellige muligheder for en morgenfølgeordning.  
 
Den dyreste er, at pædagoger tager med færgen rundt om morgenen og følger 
dem i institution/skole. 
Her vil der muligvis kunne nøjes med en pædagog, da nogen forældre selv er 
med om morgenen.  
Pris-estimat: Hvis ”eftermiddagsmodellen” kopieres 1-1 til en ”morgenmodel” 
vil der skulle bruges max 2 pædagoger a 15 t pr. uge. Pris ca. 365.000 kr.  
 
En anden og billigere model er, at børnene bliver afhentet ved havnen i 
Faaborg og transporteret til pasningsordning/skole derfra.  



 

Liv i lokalsamfundene og på øerne   35 
 

Der er som regel andre forældre, familie eller venner, der kan tage sig af 
børnene på færgen, men problemet er at få dem transporteret videre til 
institutionen/skolen. 
Pris-estimat for alternativ løsning: Afhængigt af om det kan løses med 
pædagoger, der henter eller det kan kombineres ind i andre kommunale 
funktioner/stillinger kan prisen variere fra 0 kr. til 120.000 kr. (ved 2 
pædagoger a 5 t pr. uge).  
 
Sundbrinkens børnehus har en bus med plads til 8 børn. 
Da der var afløserfærge, hvor der kun var mulighed for passagertransport, 
hentede bussen de børn, der havde brug for det ved færgen om morgenen, og 
det fungerede fint.  
Alternativet er ladcykler, som Sundbrinken ejer og også bruger nu. 
 

Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Børnefamilier på øerne og livet på øerne generelt, hvis det kan tiltrække 
børnefamilier og dermed fremtidssikre livet på øerne.  
 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

At gøre det mere attraktivt for børnefamilier at bosætte sig på en ø. 
At øge befolkningstallet på øerne.  
At fremtidssikre livet på øerne. 
At det bidrager til at skabe flere arbejdspladser på øerne, da det bliver lettere 
for unge øboere at arbejde hjemmefra.  
God branding af kommunen, da det muligvis nok er det eneste sted i Danmark, 
der er pasningsordning på havet.  
 

Sammenhæng til 
Udviklingsstrategien 
og/eller fagstrategi 
 

Passer perfekt ind i Helhedsplanen for øerne. Her står der at visionen er: At 
understøtte den nuværende bosætning og de aktive lokalsamfund på de tre 
øer. Samt at investere i den fremtidige bosætning. 
Mobilitet, transport og bosætning er også hovedtemaer i Helhedsplanen.  
Faktisk passer det også godt ind i udviklingsstrategiens overordnede mål om at 
få flere borgere og flere glade borgere.  
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18. Kollektiv trafik med frie busser 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   

Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Prøvehandling – fribusser i et afgrænset område i 2026 og 2027 
 
Faaborg-Midtfyn kommune ønsker at skabe bedre mobilitet for kommunens 
borgere, særligt børn, unge og ældre i landområderne. 
 
Nogle kommuner har etableret fribusser, og der ligger positive evalueringer. 
Derfor foreslår udvalget at der udarbejdes et konkret forslag til etablering af 
fribusser i Faaborg-Midtfyn Kommune som prøvehandling i 2026 og 2027 i 
afgrænsede landområder. Forslaget evalueres efterfølgende med henblik på  
at se om det skal køre videre.  
 
Der udvikles konkret forslag i samarbejde mellem kommune og lokalsamfund 
 
Forslaget til prøvehandlingen afleveres 1. marts 2025, hvorefter den politiske 
behandling foregår. 
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

I § 17.stk. 4 udvalget Liv i lokalområderne og på øerne, er der enighed om at 
vækst og øget bosætning i høj grad forudsætter kollektive 
transportmuligheder, og samtidigt har betydning for tilfredsheden hos nogle 
borgere. 
 
Herudover er den kollektive trafik i landområderne reduceret de senere år 
grundet vigende passagertal, lav indtjening og besparelser i trafikselskaberne. 
Der er kommunale erfaringer med at etablere fribusser (gratis busser), som 
viser positive effekter ved evalueringerne, herunder oplevelser af øget 
tilgængelighed og at der kommer flere nye brugere af busserne. 
 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Borgere i de landområder, hvor prøvehandlingen gennemføres.  
 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Evalueringen i andre kommuner viser, at det er muligt at opnå: 
 

• Oplevelse af øget tilgængelighed og at nye målgrupper bruger 
busserne, bl.a. store skolebørn, efterlønnere og pensionister 

• Driftsbesparelser 

• Alene-kørsel i biler i de pågældende landområder er reduceret med 
ca. 20 % (= påvirker det grønne regnskab) 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 

Udviklingsstrategiens mål om øget bosætning i kommunen samt mange 
borgere, der er meget tilfredse med livet, når kollektive transportmuligheder 
ikke forringes.   
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landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 
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19. Forøgelse af Landdistriktspuljen 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Udvidelse af det nuværende råderum for Faaborg-Midtfyn Kommunes 
Landdistriktspulje. Der har været en udvidelse af puljen med 300.000 kr. over 
de seneste 3 år, og udvidelsen ønskes at fortsætte.  
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

I forlængelse af landsbyernes udviklingsplaner er der en række projekter, som 
kan have gavn af kommunal medfinansiering for at komme i gang, og for at 
kunne hente yderligere ekstern finansiering for at blive realiseret.  
  

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 
 

Alle 64 landsbysamfund og borgerne generelt i kommunens lokalområder – og 
særligt lokalsamfund der har arbejdet med en udviklingsplan.  

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Realisering af en række projekter, hvilket giver landsbysamfund i bedre trivsel 
og med større udviklingsmuligheder, hvilke igen kan betyde, at vi får bremset 
fraflytning og styrket bosætningen. 
Som nævnt kan en kommunal finansiering  være fremmende for en yderligere 
ekstern finansiering  
Understøtter lokalt entreprenørskab og styrkelse af civilsamfundet.  
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 
 

”Sammen om FMK” og realisering af udviklingsstrategien, Landsbyanalysen og 
lokale udviklingsplaner samt øernes helhedsplan.  
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20. Tiny-houses og andre alternative boligformer 
Tema: Bosætning 
 

Handlingsforslag  
Lav en kort beskrivelse 
af forslaget (hvad 
foreslår I) 

Forslaget skal skabe fokus på det gode og mangfoldige liv i lokalområder og på 
øerne og for at understøtte fællesskaberne.  
 
Forslaget omhandler udlægning af areal til tiny houses, permakultur 
landsbyfællesskab eller anden alternativ boform, der aktuelt ikke er rammer for 
i Faaborg-Midtfyn Kommune, 
 
Helt konkret foreslår udvalget, at udvalgte arealer med kommunale 
byggegrunde, der har vist sig at være svære at afsætte lokalplanlægges til tiny-
houses, anden alternativ boligform eller eksempelvis sokkeludstykning, som 
nogle borgere efterspørger. Der er bl.a. kommunale byggegrunde i Gislev, 
Kværndrup, på Lyø, mv., der er i udvalgets tanker.  
 

Begrundelse for 
forslaget (skriv hvorfor 
forslaget skal sætte i 
gang) 

Kommunen vil kunne tilbyde byggegrunde til forskellige boformer, og gøre os 
til en spændende kommune at flytte til.  
Det vil øge potentialet for flere tilflyttere med forskellige behov og ønsker til 
deres bolig.   
 
Mange vælger en boform som tiny house for at opnå et mere enkelt liv. Det er 
rammer for en livsstil, der efterspørges mere og mere, og det vil være en 
mulighed for at flere klimabevidste tilflyttere kigger vores vej. Samtidig vil 
forslaget imødekomme klimaudfordringerne og reducere byggebranchens 
klimaaftryk, simpelthen ved at bygge i mindre målestok.  
 
Konkret viser erfaringer at tiny house som bofællesskab kan 

• skabe et rummeligt fællesskab, der eksperimenterer og demonstrerer 
fremtidens  boformer, der genopbygger jorden og mennesket i sin 
helhed 

• leve i respekt for og samarbejde med naturen 
• støtte og etablere aktiviteter som fremmer en bæredygtig 

samfundsudvikling 
• bygge i videst muligt omfang med sunde genbrugs- og naturmaterialer 
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Skriv hvem gavner 
forslaget? (alle eller 
hvilket lokalområde 
eller hvilken egn, eller 
målgruppe) 

Lokalområder og øerne får mulighed for at brande sig med at kunne tilbyde 
grunde, hvor der kan etableres nye og anderledes boformer i landdistrikterne.  
 
Faaborg-Midtfyn kommune er en af landets smukkeste egne, og ved at skabe 
mulighed for at flere kan komme til at bo i vores landdistrikter, øger vi 
interessen for tilflyttere og liv i lokalsamfundene og på øerne.  
 
Kommende tilflyttede vil have gavn af forslaget ved at kunne komme til FMK og 
udleve deres (bolig-)drøm om det gode liv gennem en billigere, simplere og 
mere bæredygtig levevis.  
 
Nuværende borgere kan vælge at bygge en alternativ bolig.  Tiny Houses kan 
være en god pendant til ældreboliger, så man kan blive i området, men komme 
i noget mindre, som er billigere og kræver mindre vedligeholdelse. 

Skriv hvilken effekt I 
forventer at forslaget 
får? 

Øger bosætning især i mindre byer og på øerne. 
 
Gøre kommunen mere attraktiv.  
 
Der er mulighed for rotation i de mindre byer ved at mindre boliger vælges som 
alternativ til en ældrebolig og nye børnefamilier kan flytte ind de fraflyttede 
familieboliger.  
 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Udviklingsstrategiens mål om flere borgere i vores kommune og mange 
borgere, som er meget tilfredse med livet med en større mangfoldighed af 
boligmasse.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Liv i lokalsamfundene og på øerne   41 
 

21. Landsbyambassadører 
Tema: Bosætning, erhverv og vækst 
 

Handlingsforslag   
Kort beskrivelse af 
forslaget (hvad) 

Landsbyambassadører er beboere og ildsjæle i deres egen landsby/by.  
De ønsker at gøre noget for fællesskaberne og særligt dem der savner et 
fællesskab. De er frivillige og kan lave praktiske opgaver, de kan skabe sociale 
arrangementer, snakke og drikke kaffe med andre, samarbejde med 
kommunens driftsfolk om grønne områder, hjælpe den lokale idrætsforening, 
lokalråd eller andre.  
 
Landsbyambassadørerne arbejder i mellemrummene mellem de andre lokale 
aktører og kommunen, og er i dialog med deres egne veje/vænger, lokalråd, 
kirken, foreninger, brugsen, mv  
 
De lokale ildsjæle skal kunne understøttes og hjælpes af kommunen, så 
gejsten fastholdes på det sociale, praktiske og koordinerende i byen – at være 
”det sociale og praktiske kit” i byen.  
 
Organisering.  
Lokalrådet / beboerforeningen er den lokale forankring/indgang til 
samarbejdet, og lokalsamfundsteamet er kommunens kontakt.  
Den lokale organisering kan gøres enkelt og på forskellige måder der passer 
ind i den lokale kontekst.  
Man kan sikre sig at beboere på byens veje har mulighed for at byde ind i 
gruppen af landsbyambassadører – fx som ”vejambassadører”.  
Man kan sikre en organisatorisk kobling til lokalrådet eller andre foreninger 
med et cvr. nr. hvis man ønsker at søge fonde eller puljer.  
 
I samarbejde med lokalrådet kan der også være kontaktpersoner til fx 
ejendomsmæglere ift salg og bosætning. Når interesserede købere henvender 
sig til en ejendomsmægler for at købe ejendom, skal ejendomsmæglerne have 
mulighed for at henvise til lokale ambassadører der på grund af grundigt 
lokalkendskab kan fortælle om området på en måde som ejendomsmæglerne 
ikke kan. 
 
Opgaven med at etablere samarbejde mellem landsbyambassadører, 
kommunale afdelinger, ejendomsmæglerne, mv. kan løses i et samarbejde 
mellem Fynsland, lokalråd, beboerforeninger på øerne og kommunens 
lokalsamfundsteam.  
 
I dette samarbejde kan der etableres et årligt fora, hvor landsbyambassadører 
anerkendes og værdsættes, der kan gives kompetenceudvikling eller samtaler 
med relevante kommunale afdelinger, foredrag, inspirationsbesøg hos 
hinanden eller andet.  
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Landsbyambassadørerne kan også kobles til ”landsbysyn” så de frivillige 
ressourcer kan bruges i samarbejde med kommunens driftsafdeling. De 
frivillige kan evt. gøre det kommunen ikke har ressourcer til at gøre.  
 
Der kan laves en lang liste af inspiration, men vigtigst er, at der lokalt skabes 
noget for at styrke fællesskaberne og det sociale fx:  
Fælles lokal grejbank, festtelt og meget andet… 
18-30 årige på overførselsindkomst (modtager fx uddannelseshjælp) kan evt. 
være praktik/forløb/arbejdsprøvning, der giver dem ansvar og en meningsfuld 
hverdag.  
 
Slå i gang puljen kan støtte mindre udviklingstiltag, nyt grej, mv 
Der kan afsættes midler til at den lokale gruppe i dialog med kommunens 
lokalsamfundsteam kan få midler til mindre praktiske ting.  
 
Landsbyambassadører kan få en ”fælles FMK-identitet” hvis der afsættes 
midler til fx udstyr og tøj (fx veste, kasketter, t-shirts, mv).  
 
Økonomi:  
Årlig driftspulje på fx 50.000 kr. (til ca. 60 landsbyer) som lokalsamfundsteam 
kan understøtte landsbyambassadører med lokalt (fx udstyr, kommunikation, 
redskaber, forplejning, mv), samt til årligt arrangement, kompetenceudvikling, 
tøj, mv.  
 

Begrundelse for 
forslaget (hvorfor) 

Forslaget styrker fællesskaberne i landsbyen.  
Forslaget fordrer at man tager mere ejerskab i sin by, samt skaber en kultur 
hvor man passer bedre på hinanden 
 
 

Hvem gavner forslaget? 
(alle eller hvilket 
lokalområde eller 
hvilken egn) 

Alle i en landsby, men det gavner særligt dem der savner et fællesskab 

Hvilken effekt forventes 
af forslaget? 

Ideerne i forslaget kan bruges forskelligt i landsbyerne, men skal gavne en 
kultur, hvor beboerne ser bedre efter hinanden, taler sammen og skaber 
noget meningsfuldt sammen. 
 

Sammenhæng til 
igangværende 
initiativer, 
landsbyplaner eller 
helhedsplan for øerne 

Sammenhæng til lokalråd, kirken, foreninger, mv – men forslaget fungerer i 
mellemrummet mellem de andre aktører og kommunen.  
Forslaget kan fx bakke op om lokale udviklingsplaner og praktiske opgaver, og 
sikre at flere kommer med i arbejdet 

 
 
 
 
 
 


